
 diário oficial Nº 34.585  7 Segunda-feira, 17 DE MAIO DE 2021

RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO a PORTARIA Nº 360/2021-DAF/SEPLAD, de 30 de 
abril de 2021, publicada no DOE nº 34.580 de 11 de maio de 2021, que 
concedeu 30 (trinta) dias de Licença Prêmio à servidora RUTE SOCORRO 
SILVA ARANHA, Id. Funcional nº 5112362/1, no período de 01.06.2021 a 
30.06.2021, referente ao triênio de 02.01.2017 a 01.01.2020.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 13 DE 
MAIO DE 2021.
SHIRLEY SANTOS ARAÚJO
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 656150

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

TERMO DE COOPERAÇÃO
TERMO DE COOPERAÇÃO PARA A CONCESSÃO DE DESCONTOS 

EM CURSOS MINISTRADOS EM INSTITUIÇÃO DE ENSINO 
Nº 01/2021 – SEPLAD/DAF

PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 
com sede na Travessa do Chaco, nº 2350, CEP 66.093-542, inscrita no 
CNPJ/MF sob o nº 35.747.782/0001-01, e a ASSOCIAÇÃO DE CULTURA 
FRANCO BRASILEIRA – ALIANÇA FRANCESA, pessoa jurídica de direito pri-
vado, com sede na Trav. Rui Barbosa, nº 1851, Batista Campos, Belém/
PA, CEP 66.035-220, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 05.073.077/0001-05.
OBJETO: Concessão de descontos oferecidos aos servidores do Poder Exe-
cutivo do Estado do Pará, sob a Administração de seu representante legal, 
devidamente identificado no preâmbulo deste instrumento, assim como 
aos seus dependentes (filhos, cônjuges ou companheiros e pais).
Data da Assinatura: 14/05/2021
Vigência: 14/05/2021 a 13/05/2025.
HANA SAMPAIO GHASSAN
Secretária de Estado de Planejamento e Administração.

Protocolo: 656233

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO (SEPLAD)
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA (SEAP)
CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE CARGOS DE NÍVEIS 

SUPERIOR E MÉDIO
CONCURSO PÚBLICO C – 204

EDITAL Nº 84/2021 – SEPLAD/SEAP,14 DE MAIO DE 2021
RESULTADO DA ETAPA DE INVESTIGAÇÃO DE ANTECEDENTES PESSOAIS
A Secretaria de Estado de Planejamento e Administração – SEPLAD a Se-
cretaria de Administração Penitenciária – SEAP, no uso das atribuições le-
gais, tornam público o RESULTADO DA ETAPA DE INVESTIGAÇÃO DE AN-
TECEDENTES PESSOAIS, conforme segue:
Art. 1º Informamos que o candidato HELIANDRO MAGNO PINTO, inscrição 
5690054271, cargo TÉCNICO EM GESTÃO PENITENCIÁRIA – PSICOLOGIA 
– REGIÃO GUAMÁ, não efetuou a entrega dos documentos referentes à 
fase de Investigação de Antecedentes Pessoais no prazo estabelecido no 
Edital nº 82/2021, motivo pelo qual está eliminado do certame.
Art. 2º Este Edital entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições contrárias.
Belém, 14 de maio de 2021.
HANA SAMPAIO GHASSAN
Secretária de Estado de Planejamento e Administração
JARBAS VASCONCELOS DO CARMO
Secretário de Estado de Administração Penitenciário 

Protocolo: 656366

PORTARIA Nº 120, DE 14 DE MAIO DE 2021 - DPO
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, usan-
do das atribuições legais que lhes confere o artigo 3º, do(s) Decreto(s) nº 
1518, de 29 de abril de 2021, que aprova a Programação Orçamentária e 
o Cronograma Mensal de Desembolso dos Orçamentos Fiscal e da Seguri-
dade Social, para o segundo quadrimestre do exercício de 2021 e, consi-
derando o(s) decreto(s) n° 1567, de 13/05/2021 e 1571, de 14/05/2021.
RESOLVE:
I - Alterar o montante aprovado na Programação Orçamentária e no Cro-
nograma Mensal de Desembolso dos Orçamentos Fiscal e da Seguridade 
Social, do segundo quadrimestre do exercício de 2021, de acordo com o(s) 
anexo(s) constante(s) desta Portaria.
II - A presente portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
HANA SAMPAIO GHASSAN
Secretária de Estado de Planejamento e Administração

ANEXO A PORTARIA Nº 120, DE 14 DE MAIO DE 2021

ÁREA/UNIDADE 
ORÇAMENTÁRIA/
GRUPO DE DES-

PESA/SUBGRUPO 
DE DESPESA

FONTE

2º QUADRIMESTRE - 2021

MAIO JUNHO JULHO AGOSTO TOTAL

DEFESA SOCIAL
SEGUP

Outras Despesas 
Correntes 2.083.909,00 0,00 0,00 0,00 2.083.909,00

Contrato Estimativo
 0101 2.083.909,00 0,00 0,00 0,00 2.083.909,00

DESENVOLVIMENTO SÓCIO-ECONÔMICO
FCA

Outras Despesas 
Correntes 880.000,00 0,00 0,00 0,00 880.000,00

Despesas Ordinárias
 0316 880.000,00 0,00 0,00 0,00 880.000,00

IDEFLOR-Bio
Outras Despesas 

Correntes 300.000,00 0,00 0,00 0,00 300.000,00

Contrato Estimativo
 0661 300.000,00 0,00 0,00 0,00 300.000,00

NGPR
Investimentos 110.998,53 0,00 0,00 0,00 110.998,53

Equipamentos e 
Material Perma-

nente
DESTAQUE RECEBI-
DO DO(A) SEDAP

 0101 110.998,53 0,00 0,00 0,00 110.998,53
Outras Despesas 

Correntes 23.200,67 0,00 0,00 0,00 23.200,67

Despesas Ordinárias
DESTAQUE RECEBI-
DO DO(A) SEDAP

 0101 23.200,67 0,00 0,00 0,00 23.200,67
SEDAP

Investimentos 5.697.266,67 0,00 0,00 0,00 5.697.266,67
Equipamentos e 
Material Perma-

nente
 0301 5.169.266,67 0,00 0,00 0,00 5.169.266,67

Outras Despesa de 
Investimentos

 0101 528.000,00 0,00 0,00 0,00 528.000,00
INFRA-ESTRUTURA 

E TRANSPORTE
AGTRAN

Investimentos 8.396,00 0,00 0,00 0,00 8.396,00
Equipamentos e 
Material Perma-

nente
 0101 8.396,00 0,00 0,00 0,00 8.396,00

SEDOP
Investimentos 350.000,00 0,00 0,00 0,00 350.000,00

Outras Despesa de 
Investimentos

 0301 350.000,00 0,00 0,00 0,00 350.000,00
SETRAN

Investimentos 2.148.143,84 0,00 0,00 0,00 2.148.143,84
Obras e Instalações

 0324 2.148.143,84 0,00 0,00 0,00 2.148.143,84
POLÍTICA SOCIAL

FASEPA
Outras Despesas 

Correntes 111.252,50 123.111,11 125.251,23 0,00 359.614,84

Contrato Global
 0301 111.252,50 123.111,11 125.251,23 0,00 359.614,84

SEJUDH
Outras Despesas 

Correntes 1.239.391,41 0,00 0,00 0,00 1.239.391,41

Despesas Ordinárias
 0301 1.239.391,41 0,00 0,00 0,00 1.239.391,41

POLÍTICA SÓCIO-
CULTURAL

SEDUC
Outras Despesas 

Correntes 50.146.393,98 0,00 0,00 0,00 50.146.393,98

Despesas Ordinárias
 0301 50.146.393,98 0,00 0,00 0,00 50.146.393,98

UEPA
Outras Despesas 

Correntes 423.760,26 0,00 0,00 0,00 423.760,26

Despesas Ordinárias
 0261 423.760,26 0,00 0,00 0,00 423.760,26


